
 
Годовой календарно- образовательный график составлен в соответствии с 

нормативными документами: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

2. Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1015 (ред. от 17.07.2015) "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 01.10.2013 N 30067) 

3. СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных 

организаций", с внесенными изменениями Документ с изменениями, внесенными: 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 20 июля 2015 года N 28)  

4.  Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры 

для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)" 

5. СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" с 

01.03.2021. 

6. Устав  ДОУ. 

7. Инструктивно-методическое  письмо  Министерства образования 

Российской Федерации от 14.03.2000 № 65/23-16 «О гигиенических требованиях к 

максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах 

обучения» 

8. Основная образовательная программа ДОУ 

9. Федеральная образовательная программа дошкольного образования (утверждена 

приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в 

Минюсте России 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847); 

10. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 31 июля 

2020 года № 373, зарегистрировано в Минюсте России 31 августа 2020 г., 

регистрационный № 59599); 

11. Региональный компонент Республики Татарстан 



МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №3 «Огонек» функционирует при 

пятидневной рабочей неделе (выходные: суббота, воскресенье), время работы – с 

06.00ч. до 18.00ч. 

В учреждении функционируют 11 групп. 

 

Начало учебного года – 1  сентября 2023г 

Окончание учебного года – 31 мая 2024 года 

Режим работы учреждения: пятидневная 

рабочая неделя с двенадцатичасовым 

пребыванием детей, ежедневный график 

работы с 06.00 до 18.00 ч. Выходные дни: 

суббота, воскресенье и праздничные дни. 

Количество групп-комплектов 

   Группа раннего возраста -1 

  Первая младшая группа – 2 

 

  Вторая  младшая группа – 2 

  Средняя группа – 2 

  Старшая группа -2 

  Подготовительная группа -2 

Начало ООД: в 8.30 . 

Летний оздоровительный период              с 1 июня по 31 августа 

Начало ООД: в 9.00 

Содержание Возрастные группы  

 Группа 

раннего 

возраста 

(1-2  года) 

Первая 

младшая 

группа  

(2-3 года) 

Вторая 

младшая 

группа 

(3-4 лет) 

Средняя 

группа 

(4-5 лет) 

Старшая 

группа 

(5-6 лет) 

Подготови

тельная к 

школе 

группа 

(6-7 лет) 

Каникулярное 

время 

с 31 декабря  

2023 по 10 

января 2024 

года 

с 31 

декабря  

2023 по 

10 января 

2024 года 

с 31 

декабря  

2023 по 10 

января 

2024 года 

с 31 декабря  

2023 по 10 

января 2024 

года 

с 31 

декабря  

2023 по 10 

января 

2024 года 

с 31 

декабря  

2023 по 10 

января 

2024 года 

с 31 

декабря  

2023 по 10 

января 

2024 года 

Продолжител

ьность 

учебного года 

всего, в том 

числе: 

37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 

I полугодие 17 17 17 17 17 17 

II полугодие 20 20 

 

20 

 

20 

 

20 

 

20 

 

Продолжитель

ность учебной 

недели 

5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 

Недельная 

образовательна

я нагрузка 

(занятий) 

1ч 30 мин 1 час 40 

мин 

2 ч 30 м 3 ч 20 м 6 ч 15 м 7 ч 30 м. 

Недельная 

дополнительна

я нагрузка 

(занятий) 

- - 

 

1 

15 мин 

2 

40 мин 

2 

50 мин 

2 

1 час  



 

Длительность 

одного занятия 

8-10 10 мин. 15 мин. 20 мин. 25 мин. 30 мин. 

Регламентиров

ание 

образовательно

го процесса, 

половина дня 

1.2 

половина 

дня 

1,2 

половина 

дня 

1,2 половина 

дня 
1 половина 

дня 
1,2 

половина 

дня 

1  

половина 

дня 

Летний 

оздоровитель

ный период 

01.06.24г.

31.08.24г. 

01.06.24г. 

31.08.24г. 
01.06.24г. 

31.08.24г. 
01.06.24г. 

31.08.24г. 
01.06.24г 

.31.08.24г. 
01.06.24г. 

31.08.24г. 


