

УТВЕРЖДАЮ  
Заведующий МБДОУ «Детский сад  
комбинированного вида №3 «Огонек»  
Приказ № 78 от 21.08.23

  
М.С. Бадретдинова  
Детский сад  
комбинированного  
вида № 3  
«Огонек»  
НМР РТ

Годовой календарно - образовательный график  
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  
«Детский сад комбинированного вида № 3 «Огонек» на 2023/2024 учебный  
год

Годовой календарно- образовательный график составлен в соответствии с нормативными документами:

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2. Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1015 (ред. от 17.07.2015) "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.10.2013 N 30067)
3. СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций", с внесенными изменениями Документ с изменениями, внесенными: постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 20 июля 2015 года N 28)
4. Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"
5. СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" с 01.03.2021.
6. Устав ДОУ.
7. Инструктивно-методическое письмо Министерства образования Российской Федерации от 14.03.2000 № 65/23-16 «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»
8. Основная образовательная программа ДОУ
9. Федеральная образовательная программа дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028, зарегистрировано в Минюсте России 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847);
10. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 31 июля 2020 года № 373, зарегистрировано в Минюсте России 31 августа 2020 г., регистрационный № 59599);
11. Региональный компонент Республики Татарстан

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №3 «Огонек» функционирует при пятидневной рабочей неделе (выходные: суббота, воскресенье), время работы – с 06.00ч. до 18.00ч.

В учреждении функционируют 11 групп.

**Начало учебного года – 1 сентября 2023г**

**Окончание учебного года – 31 мая 2024 года**

**Режим работы учреждения:** пятидневная рабочая неделя с двенадцатичасовым пребыванием детей, ежедневный график работы с 06.00 до 18.00 ч. Выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные дни.

**Количество групп-комплектов**

Группа раннего возраста -1

Первая младшая группа – 2

Вторая младшая группа – 2

Средняя группа – 2

Старшая группа -2

Подготовительная группа -2

**Начало ООД:** в 8.30

.

**Летний оздоровительный период**

с 1 июня по 31 августа

**Начало ООД:** в 9.00

<b>Содержание</b>	<b>Возрастные группы</b>					Подготовительная к школе группа (6-7 лет)
	Группа раннего возраста (1-2 года)	Первая младшая группа (2-3 года)	Вторая младшая группа (3-4 лет)	Средняя группа (4-5 лет)	Старшая группа (5-6 лет)	
<b>Каникулярное время</b> с 31 декабря 2023 по 10 января 2024 года	с 31 декабря 2023 по 10 января 2024 года	с 31 декабря 2023 по 10 января 2024 года	с 31 декабря 2023 по 10 января 2024 года	с 31 декабря 2023 по 10 января 2024 года	с 31 декабря 2023 по 10 января 2024 года	с 31 декабря 2023 по 10 января 2024 года
<b>Продолжительность учебного года всего, в том числе:</b>	37 недель					
I полугодие	17	17	17	17	17	17
II полугодие	20	20	20	20	20	20
Продолжительность учебной недели	5 дней					
Недельная образовательная нагрузка (занятий)	1ч 30 мин	1 час 40 мин	2 ч 30 м	3 ч 20 м	6 ч 15 м	7 ч 30 м.
Недельная дополнительная нагрузка (занятий)	-	-	15 мин	240 мин	50 мин	1 час

Длительность одного занятия	8-10	10 мин.	15 мин.	20 мин.	25 мин.	30 мин.
Регламентированное образовательного процесса, половина дня	1,2 половина дня	1,2 половина дня	1,2 половина дня	1 половина дня	1,2 половина дня	1 половина дня
<b>Летний оздоровительный период</b>	01.06.24г. 31.08.24г.	01.06.24г. 31.08.24г.	01.06.24г. 31.08.24г.	01.06.24г. 31.08.24г.	01.06.24г. .31.08.24г.	01.06.24г. 31.08.24г.